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창북초등학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2021.02.04)

(4차추경예산)

창북초등학교



창북초등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경4회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2021-02-04 예산액 508,819,000

제2020학년도 창북초등학교회계 세입ㆍ세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입ㆍ세출 각각507,674,000원'을 "세입ㆍ세출 각각 508,819,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2020

예산구분 : 추경4회

학 교 명 : 창북초등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경4회 508,819 507,674 1,145 0.2

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 1,401 40,988 8

학생복지/교육격차 해소 -775 159,241 31.2

기본적 교육활동 1,855 58,287 11.4

선택적 교육활동 342 55,431 10.8

교육활동 지원 0 62,473 12.2

학교 일반운영 -1,678 132,399 26

학교 재무활동 0 0 0

이전수입 지방교육자치단체이전수입 2,213 463,636 91.1

이전수입 기타이전수입 -774 16,724 3.2

자체수입 학부모부담수입 -261 12,976 2.5

자체수입 행정활동수입 -33 1,057 0.2

기타수입 전년도이월금 0 14,426 2.8
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2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 480,360 478,921 1,439

1.지방교육자치단체이전수입 463,636 461,423 2,213

1.교육비특별회계전입금수입 463,636 461,423 2,213

1.교육비특별회계전입금 463,636 461,423 2,213

1.학교운영비전입금 203,738 203,738 0 초등학교 기본운영비 : -25,843,000원 * 1교 = -25,843,000

유치원 기본운영비 : -5,624,000원 * 1교 = -5,624,000

유치원기본운영비 : 5,624,000원 * 1교 = 5,624,000

초등학교 기본운영비 : 25,843,000원 * 1교 = 25,843,000

2.목적사업비전입금 202,237 200,944 1,293 초등돌봄교실환경개선 : -368,000원 * 1교 = -368,000

유치원방과후과정시간제기간제교원인건비 : 

1,401,000원 * 1교 =
1,401,000

(성립전)재해특교방역물품구입비(유) : 10,000

원 * 1교 =
10,000

(성립전)재해특교방역물품구입비(초) : 

110,000원 * 1교 =
110,000

급식종사자대체인력인건비 : 140,000원 * 1교 

=
140,000

6.누리과정비지원금 4,680 3,760 920
(성립전)유치원누리과정운영(교육과정) : 

720,000원 * 1교 =
720,000

(성립전)유치원누리과정운영(방과후과정) : 

200,000원 * 1교 =
200,000

2.기타이전수입 16,724 17,498 -774

1.학교회계간이전수입 16,724 17,498 -774

1.다른학교회계전입금 16,724 17,498 -774

1.다른학교회계전입금 16,724 17,498 -774 계화초교직원급식비 : -350,000원*1회= -350,000

계화중교직원급식비 : -424,000원*1회= -424,000

2.자체수입 14,033 14,327 -294

1.학부모부담수입 12,976 13,237 -261

1.수익자부담수입 12,976 13,237 -261

1.급식비 12,976 13,237 -261

1.급식비 12,411 12,611 -200 창북초교직원급식비 : -200,000원*1회= -200,000

2.우유급식비 565 626 -61 우유급식비 : -61,000원*1회= -61,000

2.행정활동수입 1,057 1,090 -33

1.자산수입 0 100 -100

1구진영 2021년 02월 04일 08시 48분 38초 전라북도교육청 창북초등학교



2020학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.자산매각대 0 100 -100

1.자산매각대 0 100 -100 불용품매각대금 : -100,000원*1회= -100,000

2.기타행정활동수입 1,057 990 67

1.이자수입 779 820 -41

1.이자수입 779 820 -41 예금이자 : -41,000원*1회= -41,000

2.기타행정활동수입 278 170 108

1.기타행정활동수입 278 170 108 폐식용유위탁처리비 : 76,000원*1회= 76,000

수도광열비 : 18,000원*1회= 18,000

법인카드포인트 : 14,000원*1회= 14,000

3.기타수입 14,426 14,426 0

세입합계 508,819 507,674 1,145
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 40,988 39,587 1,401

1.기타 교직원보수 38,353 36,952 1,401

1.교직원대체인건비 38,353 36,952 1,401

2.[유]기간제교원인건비(유) 35,933 34,532 1,401

1.기간제교원인건비 33,314 31,661 1,653 방학중초과근무수당 : -1,152,000원*1회= -1,152,000

퇴직금 : 2,805,000원*1회= 2,805,000

2.기간제교원법정부담금 2,619 2,871 -252 건강보험 : -252,000원*1회= -252,000

2.학생복지/교육격차 해소 159,241 160,016 -775

1.급식 관리 86,369 87,264 -895

1.학교급식운영 86,369 87,264 -895

2.[초]급식재료구입비 69,589 70,340 -751

1.급식용식재료비 69,589 70,340 -751 식품비 : -751,000원*1회= -751,000

3.[초]우유급식비 565 626 -61

1.우유대금 565 626 -61 급식용우유대금(수) : -61,000원*1회= -61,000

4.[초]급식운영비 10,757 10,980 -223

1.일반수용비 7,073 7,296 -223 급식소모품 : -23,000원*1회= -23,000

급식기구수선 : -200,000원*1회= -200,000

6.[초]대체인건비 858 718 140

1.기간제직원인건비 858 718 140
조리종사원대체인건비(목+자) : 139,520원

*1회=
140,000

2.보건관리 25,998 25,878 120

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 11,923 11,803 120

3.[초]보건실운영 6,484 6,374 110

1.학생복지비 5,884 5,774 110
(성립전)코로나19대비소독및용품(목) : 

110,000원*1회=
110,000

6.[유]코로나19대응(유) 3,310 3,300 10

1.학생복지비 3,310 3,300 10
(성립전)코로나19대비소독및용품(목) : 

10,000원*1회=
10,000

3.기본적 교육활동 58,287 56,432 1,855

1.교과 활동 35,561 33,506 2,055

1.교과활동지원 5,335 5,325 10
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.[초]보결수업관리 210 200 10

1.운영수당 210 200 10 보결수당 : 10,000원*1회= 10,000

8.유치원교과활동 11,851 9,806 2,045

1.[유]교과운영 7,563 5,406 2,157

2.교육운영비 7,103 4,946 2,157 교구및 학습준비물 : 215,700원*10종*1회= 2,157,000

4.[유]원아모집운영 288 400 -112

1.교육운영비 288 400 -112 원아모집관련용품 : -112,000원*1회= -112,000

2.창의적 체험활동 22,726 22,926 -200

1.자율활동 13,426 13,626 -200

5.[초]체육대회 0 200 -200

1.교육운영비 0 200 -200 대회출전용품및경비 : -200,000원*1회= -200,000

4.선택적 교육활동 55,431 55,089 342

1.방과후학교 운영 50,331 49,989 342

1.방과후학교운영 2,600 3,000 -400

1.[초]특기적성교육 2,600 3,000 -400

1.교육운영비 2,600 3,000 -400 학습자료 : -400,000원*1회= -400,000

2.돌봄교실운영 34,351 33,519 832

1.[초]돌봄교실운영 14,054 13,222 832

1.교육운영비 10,622 9,422 1,200
중,간식비(긴급돌봄간식포함) : 600,000원

*2회=
1,200,000

2.비품구입비 3,432 3,800 -368
노후환경개선비품구입(TV외5종) : 

-368,000원*1회=
-368,000

3.유치원방과후학교운영 13,380 13,470 -90

1.[유]유치원 방과후 특성화 과정 운영8,120 9,130 -1,010

1.운영수당 5,880 6,500 -620 자원봉사자활동비 : -360,000원*1회= -360,000

강사비 : -260,000원*1회= -260,000

2.교육운영비 2,240 2,630 -390 재료비 : -71,000원*1회= -71,000

간식비 : -319,000원*1회= -319,000

3.[유]유치원누리과정운영(목) 4,240 3,320 920

1.교육운영비 4,240 3,320 920
(성립전)교육운영및학습준비물(교육과정)

 : 60,000원*4명*3월=
720,000
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2020학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전)부식및간식 : 50,000원*4명*1월= 200,000

5.교육활동 지원 62,473 62,473 0

6.학교 일반운영 132,399 134,077 -1,678

1.학교기관 운영 36,055 37,463 -1,408

1.부서기본운영 17,561 17,934 -373

2.[초]행정실운영 8,920 9,067 -147

1.일반수용비 3,841 3,920 -79 사무기기수선 : -79,000원*1회= -79,000

5.비품구입비 542 610 -68 공기청정기 : -68,000원*1회= -68,000

3.[초]교무부운영 1,366 1,592 -226

2.일반수용비 374 600 -226 사무용품 : -226,000원*1회= -226,000

2.병설유치원기본운영 18,494 19,529 -1,035

1.[유]유치원운영 18,494 19,529 -1,035

1.일반수용비 13,424 13,819 -395 소규모수선 : -295,000원*1회= -295,000

출입문및화장실문환경개선 : -100,000원*1

회=
-100,000

4.연료비 670 1,310 -640 유류비 : -640,000원*1회= -640,000

2.시설 장비 유지 93,234 93,504 -270

1.학교시설장비유지 93,234 93,504 -270

2.[초]연료비 0 285 -285

1.연료비 0 285 -285 유류비 : -285,000원*1회= -285,000

4.[초]시설일반관리 44,347 44,332 15

2.일반수용비 43,487 43,472 15 시설관리및수선소모품 : 357,500원*2회= 715,000

소규모수선비 : -700,000원*1회= -700,000

7.학교 재무활동 0 0 0

세출합계 508,819 507,674 1,145
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